FUNEBRIS THRENODIA

IN MORTEM ILLUSTRISSIMI HASSIAE PRINCIPIS GULIELMI, PHILIPPI PATRIS.

RICIO CORDO SIMESUSIO AUCTORE.

(212 vers)

v.1 Plangite funestis pleni singultibus Hessi,
 2 et madido tristes ore movete sonos.
 3 Ex hilari laetas secludite pectore mentes.
 4 Nullaque ridendo ducite verba joco.
 5 Horreat immundo situs squalore situque,
 6 nec faciat glabras docta novacla genas.
 7 Obtectae lateant frontes, niger adsit amictus,
 8 et quicquid tristis signa doloris habet.
 9 Scilicet immiti correptus funere princeps
 10 occidit et fulgens traxit ab orbe jubar.
 11 Non secus ac torvi subvectus ab ore draconis
 12 sol perit, et medium surripit umbra diem.
 13 Non nova componit dubius mendacia rumor,
 14 qui tulit exsanguem saepius ante metum.
 15 Vera nimis fama est, verae jam credite famae,
 16 hei mihi, quod seram non habet illa fidem.
 17 Cominus atratam video procedere pompam,
 18 qua mixtus dominum defleo et ipse meum.
 19 Longa sacerdotum series, candensque juvenus
 20 tristia funebri carmina voce sonat.
 21 Per medias onerosa gemit libitina plateas,
 22 plumbea conditum lamina claudit onus.
 23 Non cava terribiles diffundunt tympana bombos,
 24 nec gravis inflexo perstrepit aere fragor.
 25 Est procul assueti petulans symphonia cantus,
 26 nec resonas pulsant garrula plectra fides.
 27 Flebilis auditur crebro querimonia luctu,
 28 alta, repercussis planctibus, aura gemit.
 29 Amissum patriae patrem respublica plorat,
 30 patronum queritur pauper inopsque suum.
 31 Troja sic lacerum defleverat Hectora pubes,
 32 taliter Aeacidem Graecia maesta ducem.
 33 Tantus erat Thebae luctus, moriente Polymni
 34 germine, quo cecidit parta stetitque salus.
 35 Ominis infelix, o lamentabilis, o tu,
 36 fellis, et absinthi plena aloesque dies,
 37 talia quae pavido profers spectacula vulgo,
 38 et desolatos tot facis esse viros.
 39 Quis modo nos saevo defendet ab hoste relictos,
 40 si nova quis nostris bella parabit agris ?
 41 Tuta huc usque dabant tranquillam tempora pacem,
 42 et viguit patrii candida fama soli.
 43 Sit licet umbrosis densissima montibus ora,

44 qua multas Cacus posset habere domos.
45 Non tamen ulla malos clausit spelunca latrones,
46 securum carpsit quisque viator iter.
47 Dicite, qui vestras peregrina per oppida merces
48 venditis, et fulvas concumulatis opes.
49 Quando quis Hessiatis vos depopularit in agris ?
50 Tutior in toto non erat orbe locus.
51 Nempe potens rapidos princeps sedare tumultus,
52 inque citam potuit praecipitare fugam,
53 in patrios nullum est passus saevire penates,
54 pro populoque stetit fortis athleta suo.
55 Hoc duce aperta nihil bifrontis limina Jani
56 duximus, et raucas bellica signa tubas.
57 Non fera nos acies, non strictus terruit ensis,
58 nostra Medusaeum signa fuere caput.
59 Scilicet audaces mage sunt in proelia cervi,
60 quos petit horrendo percitus ore leo.
61 Illius hic animum gessit fortissimus heros,
62 et verae quicquid nobilitatis erat.
63 Non nisi quem simili suffultum robore vidit,
64 aggressus, justa strinxerat arma manu.
65 Magna (laccessito sed pectore) bellagerebat,
66 quae nova confecta foedera strage dabant.
67 Quid levis in tantum linter delabatur aequor,
68 quo bene rostratis classibus esset opus ?
69 Non meus alta potest fastigia tangere contus,
70 haec satius luctans flumina remus aget.
71 Det deus ut docti, quos jam tulit Hessia, vates
72 Maeonio celebrent fortia bella pede.
73 Quam valido rapidum trajecit milite Rhenum,
74 totque Palatinis castra locavit agris.
75 Proh nihil haec potuit dominata juvare potestas,
76 quin modo crudelem corrui ante necem.
77 Nullum dedecus est isto cecidisse sub hoste,
78 omnia qui stabili lege animata rapit.
79 Quem neque torquentes liventia pondera fundae,
80 pulsa nec accenso pulvere saxa domant.
81 Cui nihil indutae possunt obstare trilices,
82 quique alias tutum proteggit umbo caput.
83 Nec si Palladia circumdatus aegide pugnes,
84 et fidam Persei falx tibi ferret opem.
85 Nil juvat immanem quae stravit clava leonem,
86 nec qui Stympthalidas contudit arcus aves.
87 Bellica si possent certantes arma tueri,
88 saevaque robustae vincere fata manus.
89 Cum tot ubique viris, quorum memoranda canuntur
90 gesta, per aeternos viveret ille dies.
91 Sed quoniam certis succumbunt omnia fati,
92 non isti potuit non dare colla iugo.
93 Et dedit, et tanto suspiria nulla labore
94 traxit, ut invictum magnanimumque decet.
95 Qui fuit ante animus, summam duravit in horam,
96 namque pudet fortem degenerare virum.
97 Tartareo solita virtute resistitit hosti,
98 infecit nullum livida plaga locum.
99 Nil dubito aetherea quin vivat spiritus arce,

100 alta quidem virtus sed super astra levat.
101 Incluta majestas celsum conscendit Olympum,
102 mansit in hac nobis flebile funus humo.
103 Cui circumfusi meritum impartimur honorem,
104 et damus in celebri digna sepulchra loco.
105 Hic ubi praelabens sacram Lanus alluit aedem,
106 et duo marmorea culmina mole patent.
107 Structaque Phidiaco qua Mausolaea labore
108 condita divigeni stemmatis ossa tegunt.
109 Hocque superpositum signamus carmine marmor,
110 quod leget inscripto posterus orbe nepos.
111 Omnibus insignis virtutibus, optimus heros
112 contegitur princeps hac Guilielmus humo.
113 Quo duce justa Jovis caelestes filia sedes,
114 liquit et humano rursus in orbe fuit.
115 Quae nunc musa dabit tanti mihi carminis orsum,
116 ut valeam questus commemorare graves,
117 quos crebro effundis gemitu maestissima consors,
118 pallida dum cernis conjugis ora tui ?
119 Arguta esset opus cithara, qua Thracius Orpheus
120 Eurydicen flevit sola per arva suam.
121 Quis Cato, quis Marius, tua si lamenta videret
122 a madidis lacrimas temperet ire genis ?
123 Tam gravis anxietas, tantus te pungit amaror,
124 tanta doloroso pectore cura sedet.
125 Ah, tristes video vultus, exhaustaque fletu
126 lumina, non solitus purpurat ora decor.
127 Nulla caput redimit pretiosis mitra lapillis,
128 nec lucent teretes Mentoris arte manus.
129 Tecta latet cervix, quae fulvas ante catenas,
130 et varias Indi culta gerebat opes.
131 Non Tyriam assistens chlamydem cosmata ministrat.
132 Quae viduam deceat, vadis amicta toga.
133 Rorantes admota genas sudaria tergunt,
134 mille plicis lacrimas illa bibere suis.
135 Non adeo ingenti Carum regina dolore
136 ad nigra dilectum est busta secuta virum.
137 Si veteres praesens mores admitteret aevum,
138 tabidaque accensus perderet ossa rogos.
139 Apposita malle cineres absumere calva,
140 et fore paulatim conjugis urna tui.
141 Has tua delicias aetas, haec gaudia carpit.
142 Ah, nimis ante suam est ista querela diem.
143 Est et eo major, quod te ferventior aestus
144 in socium primo junxit amore thorum.
145 Vix modo coepisti divam producere prolem,
146 injecit diras invida Parca manus.
147 Sub verno qualis Pestavum sidere florem
148 falx secat, et viridi lilia sternit humo.
149 Parva voluptatis vidisti tempora, longum
150 quod miseram spatium te cruciavit, erat.
151 Quae tres affecit te sollicitudo per annos,
152 arcanum thalami scit penetrare tui.
153 Nulla quies, nullus tua mulsit pectora ludus,
154 aegrotum donec morbus haberet herum.
155 Quae tulit ille suis confectus stigmata membris,

156 haec etiam cordi fixa fuere tuo.
157 Officiosa gravi comes in languedine semper,
158 ad carum haesisti nocte dieque latus.
159 Incolumem poscens et pristina robora divos.
160 Usque dabas amplam mitis alumna stipem.
161 Te miserae laceros sumentem civis amictus
162 vidimus exuto quaerere templa pede.
163 Relligiosa nihil loca, nil pia dona juvabant,
164 et quas fudisti supplice corde preces.
165 Non minus atra suas jam mors exercuit iras,
166 parcentes nulli sic voluere Deae.
167 Certa quod astra trahunt, quod vult divina potestas,
168 tranquillo patiens pectore ferre stude.
169 Simus in adversa nonnumquam sorte necesse est,
170 melle madent nostrae felleque pensa colus.
171 Cuique suam instabilis miscet fortuna sinapi,
172 et verso tristes adicit orbe vices.
173 Adde quod ex omni te non haec parte reliquit,
174 quo maestum capiat gaudia pectus, habes.
175 Sunt duo namque tibi patrios imitantia vultus
176 pignora de diva nobile stirpe genus.
177 Parvus in augusta tibi ludit filius aula
178 et summi thalamo digna puella Jovis.
179 Qui velut in primo vernantes flore amaranthi,
180 prae se mira ingens indole stemma ferunt.
181 Qui solo tristes aspectu pellere curas,
182 et possent animo gaudia ferre tuo.
183 Tanta decentia inest illis, tam viva venustas,
184 in viridi ridet sic Hyacinthus agro.
185 Hi modo buglossi maestae lenimina mentis
186 dent tibi, et afflictus emoderare tuos.
187 Quid tibi mordacem cupio sedare dolorem,
188 cum nequeam lacrimas ipse tenere meas ?
189 Non possum simili tecum non flere querela,
190 prosilit invitis fervida gutta genis.
191 Ultra hoc, imbibitoque illum amplectebam amore,
192 et mihi dilecti quod vice patris erat.
193 Promissam queror hanc cecidisse in morte salutem,
194 omne meae columen succubuisse spei.
195 Vix modo praesidium de se sperare jubebat,
196 atque suam nobis affore dixit opem,
197 invida ubi irruerent inopino fata furore,
198 moxque ratam in ventos dissoluere fidem.
199 Ergo benigna tui princeps miserere clientis,
200 qui tibi mandanti quodque subibit onus.
201 Proque tuo, ut fas est, nato stabitque cadetque,
202 et fessas umquam non sinet esse fides.
203 Utque mihi sitis faciles mitesque patroni,
204 vos precor insignes nobilitate viri.
205 Quos penes Hessiaci sunt tradita frena leonis,
206 quis moderatrices sors dat habere manus.
207 Jam viduae lapsis patriae succurrite rebus.
208 Ferteque quam supplex turba precatur opem.
209 Nescio quos timeo praesago corde tumultus,
210 fracta procelloso gurgite cymba natat.
211 Ex supero mittat placidam Deus aethere pacem,

tuteturque suum Diva patrona genus.

~~~~~

EURICII CORDI IN NATALEM CHRISTI HYMNUS.

(112 vers)

v.1        Quis nocturna repens astra fugat nitor ?  
 2        Unde illud mediis in tenebris jubar ?  
 3                Summo qualis ab axe,  
 4                claros sol radios jacit ?

5        Quo nam praeveniens ordine Lucifer  
 6        tanto praeproperum lumine fert diem ?  
 7                Ortus numquid Eous ?  
 8                Num Tithonius hic rubor ?

9        Quae symphonia, quae musica, quod melos,  
 10        quis concentus hic, et qui numeri sonant,  
 11                quae vox, quae citharaeque,  
 12                tam dulces recinunt modos ?

13        En sunt angelici, sunt video, chori,  
 14        demissi supero vertice nuntii.  
 15                Quae nam jubila fundunt,  
 16                quae mandataque perferunt ?

17        Quid pastoriciis approperant casis,  
 18        et circumvolitant lanigeros greges ?  
 19                Arrecta aure stupescunt,  
 20                miratique timent viri.

21        Io Io quam bona, quam laetaque nuntia,  
 22        quam jucundaque, quam magnaque gaudia,  
 23                tristi desuper orbi  
 24                hic fert caelituum globus,

25        assertorum hominum, servaque perditum  
 26        rupturum populi vincula vindicem,  
 27                summi viscera patris,  
 28                natum virgine jam deum.

29        Quem repleta sacro pneumate contio  
 30        a tot pollicita est affore saeculis,  
 31                quem captiva vetustas  
 32                clausis poscit ab inferis,

33 hoc signum, lacera non procul in domo  
 34 fetam cum tenera prole puerperam  
 35 istac inveniemus,  
 36 una cum socio viro,  

 37 qua Judaea tribus, parvaque civitas,  
 38 assurgens humili culmine Bethleem  
 39 per declive cacumen,  
 40 vicinis patet accolis.  

 41 O multis celebrem nominibus locum.  
 42 Hic felix Iacob pavit oves suas,  
 43 hic conjux sua Rachel,  
 44 Jessaeusque cubat cinis.  

 45 Hic clarus lyrica rex fide nascitur,  
 46 qui fulvas domuit pastor adhuc jubas,  
 47 immanemque gigantem  
 48 forti fudit humi manu.  

 49 At natale solum nunc geniti dei  
 50 cunctis perpetuo tempore finibus,  
 51 excelsam super aethram  
 52 notescit nova gloria.  

 53 Heus, nos o properi nos comites viri  
 54 ad tanti patriam ducite filii,  
 55 haec et nostra libido  
 56 ipsam visere Bethleem.  

 57 En ut certa fides, veraque ut omnia  
 58 haec est ipsa, papae, mater, et hic puer,  
 59 tectos condite vultus,  
 60 quis tantos radios ferat ?